ST. AUGUSTINE

oportet ad visendos vos, quoniam quicquid in vobis laudabile factum est, non a nobis sed ab illo factum est, *qui facit mirabilia solus*. Multo enim alacrius debemus accurrere ad spectanda opera divina quam nostra, quia et nos, si quid boni sumus, opus illius, non hominum sumus; unde apostolus dixit: *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat deus*.

- 2 Xenocrates Polemonem, ut scribitis et nos ex illis litteris recordamur, de fruge temperantiae disputando non solum ebriosum verum et tunc ebrium ad mores alios repente convertit. Quamquam ergo ille, sicut prudenter et veraciter intellexistis, non deo fuerit adquisitus sed tantum a dominatu luxuriae liberatus, tamen ne id ipsum quidem quod melius in eo factum est, humano operi tribuerim sed divino. Ipsius namque corporis, quod est infimum nostrum, si qua bona sunt sicut forma et vires et salus et si quid eius modi est, non sunt nisi ex deo creatore ac perfectore naturae; quanto magis animi bona donare nullus alius potest! Quid enim superbius vel ingratius cogitare potest humana vecordia, si putaverit, cum carne pulchrum deus faciat hominem, animo castum ab homine fieri? Hoc in libro Christianae sapientiae sic scriptum est: *Cum scirem, inquit, quia nemo esse potest continens, nisi deus det, et hoc*

^a Ps. lxxi. 18.

^b 1 Cor. iii. 7.

^c Polemo was a profligate Athenian youth, who with a band of revellers burst one day into the school of Xenocrates the philosopher, and was so arrested by the discourse, which happened to be about temperance, that he tore off the garlands with which he was bedecked and remained an attentive listener. Adopting an abstemious life, he became a disciple of Xenocrates and succeeded him as head of the school in 315 B.C. The story was often told by the ancients (see 260

the fact that whatever praiseworthy change has been wrought in you has been wrought not by us, but by Him "Who alone doeth wonderful works,"^a is no reason why we should be less eager to stir ourselves to visit you. With much more eagerness ought we to hasten to behold the works of God than our own, for we too, in so far as we are good at all, are His work, not the work of men. That is why the Apostle says, "Neither is he that planteth any thing, neither he that watereth, but God that giveth the increase."^b

You mention in your letter an incident which I too² recall from classical literature, how by discoursing on the fruits of temperance Xenocrates suddenly converted Polemo^c to another mode of life, though he was not only a drunkard but was actually drunk at the time. Now although he was not won for God, but was only delivered from the thralldom of self-indulgence, as you have wisely and truly apprehended, yet I would not ascribe even that change wrought in him for the better to the work of man, but to that of God, for from God alone, by Whom nature was created and made perfect, come whatever good qualities there are in the body itself, the lowest part of us, such as comeliness and strength and health and the like. How much more sure is it, therefore, that no other can bestow its good qualities upon the soul. Can human folly harbour a more arrogant or ungrateful thought than the notion that whereas God makes man beautiful in body, man makes himself pure in heart? In the book of Christian Wisdom it is written, "When I perceived that no one could have self-restraint, un-

Lejay on Horace, *Sat.* ii. 3. 254), and is frequently mentioned by Christian writers (*Ambr. Helia*, 12. 45; *Aug. C. Jul. Pelag.* i. 4. 12, 7. 35; *Hier. In Osee*, i. 1, etc.).

ST. AUGUSTINE

ipsum erat sapientiae scire cuius esset hoc donum. Polemon ergo si ex luxurioso continens factus, ita sciret cuius esset hoc donum, ut eum abiectis superstitionibus gentium pie coleret, non solum continens sed etiam veraciter sapiens et salubriter religiosus existeret, quod ei non tantum ad praesentis vitae honestatem verum et ad futurae immortalitatem valeret. Quanto minus igitur mihi adrogare debeo conversionem istam vestram vel populi vestri, quam nobis modo nuntiastis, quae me nec loquente nec saltem praesente procul dubio divinitus facta est, in quibus veraciter facta est! Hoc itaque praecipue cognoscite, hoc pie humiliterque cogitate. Deo, fratres, deo gratias agite, deum timete, ne deficiatis, amate, ut proficiatis.

- 3 Si autem adhuc quosdam amor hominis occulte segregat et timor hominis fallaciter congregat, observent, qui tales sunt, quoniam deum, cui nuda est humana conscientia, nec testem fallunt nec iudicem fugiunt. Si quid autem illos de quaestione ipsius unitatis pro suae salutis sollicitudine permovet, hoc sibi, quantum existimo, iustissimum extorqueant, ut de catholica ecclesia, id est toto orbe diffusa, id potius credant quod scripturae divinae dicunt, non quod linguae humanae maledicunt. De ipsa vero dissensione, quae inter homines orta est — qui quales

^a Wisdom viii. 21.

^b He is referring to those Donatists who had not yet joined the Catholic communion.

^c Though much less frequent than *quod* and *quia*, *quoniam* is occasionally found in Augustine introducing an oblique statement after verbs of saying or thinking, and it is almost always followed by the indicative. Usually such occurrences are Scriptural; the use is comparatively rare in Augustine's own language.

less God give it him, and that this itself is a part of wisdom, to know whose gift it is." ^a If, then, in being converted from dissipation to self-restraint, Polemo had known whose gift that was, and so had thrown over the superstitions of the heathen and worshipped Him in reverence, he would then have become not only self-restrained, but also truly wise and soundly religious, and that would have secured for him not only virtue in the present life, but also immortality in the life to come. How much less, then, should I presume to claim for myself the credit for your conversion or that of your people, which you have just reported to me ; in those in whom it really was accomplished, it was unquestionably accomplished from above, without either my words or even my presence. Recognize this fact, therefore, above everything else ; with humility and reverence keep it before your mind. To God, my brethren, to God render your thanks ; fear God, so that you may not fall back ; love Him, so that you may go forward.